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Úvod1

Právo finančního trhu lze oprávněně považovat za jedno

z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví nejen finančního práva, ale též

právního řádu jako celku. Dynamický vývoj finančního trhu, jenž je nejen

v České republice průvodním jevem 21. století, klade před jeho účastníky

stále nové výzvy. Nejsou to však pouze účastníci finančního trhu jako

subjekty na trhu se pohybující, kteří musí pružně reagovat na stále se měnící

tržní podmínky. Významný, v některých oblastech snad dokonce stěžejní

vliv na finanční trh má též právo, a to jednak v podobě regulatorní činnosti,

jednak v podobě činnosti dohledové. Před právní teorií i praxí tak stojí

nesnadný úkol, kterým je přispět k zajištění fungující právní infrastruktury

finančního trhu, činnosti subjektů na něm se pohybujících v souladu

s právním řádem a zásadami do něj vtělenými a též ochránit nejzranitelnější

účastníky finančního trhu, drobné investory.

Oblast práva finančního trhu láká svoji dynamikou a komplexností

k teoretické analýze. V tuzemském kontextu je k dispozici celá řada

publikací, věnujících se jednotlivým segmentům tohoto úseku zvláštní části

finančního práva nefiskálního,2 z nichž je zejména třeba zmínit obsáhlé

komentáře ke dvěma nejvýznamnějším pramenům práva kapitálového trhu,

zákonu o podnikání na kapitálovém trhu3 a zákonu o investičních

společnostech a investičních fondech,4 doktrinární analýzy, věnované

1 Tento text byl zpracován s finanční podporou a v rámci projektu "Poskytování služeb na
finančním trhu pod vlivem rekodifikace", GA UK č. 1578514/2015, realizovaného na
Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2015.
2 RADVAN, Michal, Libor KYNCL a Michaela MOŽDIÁKOVÁ. Právo kapitálového
trhu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010, s. 7. ISBN 978-80-210-5277-2.
3 HUSTÁK, Zdeněk a kol. Zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Komentář. Praha: C. H.
Beck, 2012, 1029 s. ISBN 978-80-7400-433-9.
4 ŠOVAR, Jan a kol. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech: komentář.
Vydání první. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 1669 s. ISBN 978-80-7478-783-6.
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otázkám dohledu nad finančním trhem5 a příslušné části učebnicové

literatury věnované finančnímu právu.6 Přes právě uvedené se však

domnívám, že právo finančního trhu a jeho instituty patří v České republice

k otázkám prozatím relativně méně často teoreticky zpracovávaným, a to

v určitém historickým vývojem podmíněném kontrastu s jinými členskými

zeměmi Evropské unie s rozvinutým finančním sektorem. V předmětné

oblasti tak existuje mnoho otázek, které na svoji komplexní analýzu stále

čekají. Jedné z takových je věnována tato práce.

Naznačený spíše vlažný zájem právnické veřejnosti o oblast distribuce

na finančním trhu obecně a distribuce finančních investičních nástrojů

zvláště je podle mého názoru ve zřetelném kontrastu s významem a též

problematičností tohoto institutu v praxi. Distribuční činnosti jsou součástí

moderního trhu finančních služeb, představují nezbytný mezičlánek mezi

tvůrcem finančního produktu a investorem jako koncovým klientem,7

v důsledku čehož subjekty, jejichž primární činností je distribuce, mají

zásadní vliv na způsob, kterým je daný finanční produkt či investiční nástroj

klientovi předkládán. Pochybení v rámci distribučních aktivit může mít za

následek poškození klienta finanční instituce jako tvůrce konkrétního

finančního produktu, související reputační a regulatorní riziko pro danou

finanční instituci, stejně jako může vést k narušení důvěry veřejnosti ve

fungování finančního trhu jako celku. Z důvodů, z nichž některé budou

5 Např. KOHAJDA, Michael. Dozor nad regulovanými subjekty finančního trhu [online].
Praha, 2008. 179 s. Vedoucí práce Milan Bakeš.
6 Zejména KOHAJDA, Michael a Petr KOTÁB. Právní úprava finančního trhu. In BAKEŠ,
Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ, Radim BOHÁČ, Petr
NOVOTNÝ, Michael KOHAJDA a Pavlína VONDRÁČKOVÁ. Finanční právo. 6. upr.
vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, 519 s. ISBN 978-80-7400-440-7.
7 Dále v této práci používám bez ohledu na rozdílnou pozitivněprávní terminologii pro
označení adresátů distribučních aktivit obecný pojem investor, případě též klient, které
považuji v kontextu předkládaného tématu za nejvhodnější. K otázce vhodného označení
adresátů finančních služeb srov. KOHAJDA, Michael. Vztah mezi pojmy „spotřebitel“ v
soukromém právu a „klient“ v právu finančního trhu. In MRKÝVKA, Petr a kol. DNY
PRÁVA 2013 – DAYS OF LAW 2013: Část IX. – Interakce soukromého a finančního práva.
Brno: Masarykova Univerzita, 2014, s. 211-217. ISBN 978-80-210-6816-2.
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podrobněji rozebrány níže v této práci, dochází v souvislosti s distribuční

činností k mnohým pochybením, jejichž přímým důsledkem jsou jednak

ztráty na straně klientů, jednak uložené sankce na straně distributorů a

finančních institucí, které zastupují. Analýzou sankčních rozhodnutí České

národní banky v oblasti zejména kapitálového trhu lze dojít k závěru, že

sankce ukládané za pochybení související s distribucí, případně přímo

subjektům, jejichž náplň činnosti představuje distribuce, tvoří procentuálně

významnou část sankční agendy. Problémy související s distribucí jsou

příležitostně reflektovány v ekonomicky zaměřených periodikách.

Oblastí analyzovanou v této práci je problematika právní regulace

distribuce investičních nástrojů, spadající do širší oblasti distribuce na

finančním trhu. Pojem distribuce na finančním trhu bude podrobněji

vymezen níže, pro účely stručného úvodu do problematiky jej lze snad

vymezit jako nabízení a zprostředkování produktů a služeb (finančních

produktů, investičních nástrojů či investičních služeb) finančních institucí

vůči koncovým klientům, případě též poskytování služeb, které jsou

materiálně zprostředkovatelskou činností koncovým klientům, tedy jako

procesy, směřující k zajištění interakce obou nejvýznamnějších skupin

subjektů finančního trhu, investorů a emitentů. Distribuce na finančním trhu

je pojmem zahrnujícím široké spektrum aktivit vztahujících se k neméně

širokému okruhu nejrůznějších podob peněžních prostředků. Zahrnuje jak

aktivity, kde se investor či koncový klient nachází v pozici subjektu

hledajícího možnosti umístění svých dočasně volných peněžních prostředků,

tak aktivity, kdy koncový klient formou úvěru takové prostředky poptává.

Není ani nemůže být ambicí této práce analyzovat či alespoň

charakterizovat veškeré případy distribuce na finančním trhu, které finanční

právo reguluje, takový cíl by byl i s ohledem na doporučený rozsah

rigorózní práce nereálný. K problematice v předkládané práci přistupuji

odlišně, když se, též s přihlédnutím ke svým dosavadním zkušenostem,
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zaměřím na tu oblast právní regulace distribuce na finančním trhu, která je

doposud doktrinárně méně podchycena a které se zároveň věnuji v praxi, do

níž tak snad mohu přinést nový teoretický pohled. Pozornost tak bude

věnována distribuci investičních nástrojů, a to v režimu zákona o podnikání

na kapitálovém trhu, tedy investičním službám, které lze označit jako

distribuční, dále nabízení investic do investičních fondů v oblasti fondového

podnikání a spíše okrajově též veřejné nabídce investičních cenných papírů.

Jak bude objasněno dále v práci, jmenované oblasti mají v praxi mnoho

průsečíků, a proto považuji za vhodné analyzovat je ve vzájemné

souvislosti. Omezení věcného záběru práce mi rovněž umožní přistoupit

k jednotlivým otázkám s odpovídající analytickou hloubkou. Práce bude

zaměřena téměř výlučně na veřejnoprávní aspekty předkládaného tématu.

Soukromoprávní rovina, zejména smluvní zajištění operací, které distribuce

zahrnuje, bude v relevantních pasážích případně zmíněna pouze letmo.

Cílem práce je primárně teoreticky vymezit a v rámci finančního

práva systematicky zařadit a analyzovat problematiku právního rámce

distribuce investičních nástrojů, a to především v kontextu stěžejních


[…]

Kleinanlegerschutzgesetz – quo vadis? Recht der Finanzinstrumente. Frankfurt am Main:
Deutscher Fachverlag GmbH, 2015, 5. Jahrg., Nr. 1, s. 28. ISSN 2191-3838.
267 Blíže HUSTÁK, Zdeněk a Klára KUBÁŇOVÁ. Nová úprava poskytování informací při
tvorbě a prodeji investičních produktů. Epravo.cz [online]. 2014. [cit. 2015-12-28].
Dostupné z WWW: http://www.epravo.cz/top/clanky/nova-uprava-poskytovani-informaci-
pri-tvorbe-a-prodeji-investicnich-produktu-96263.html.
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s jinými. Sdělení klíčových informací má podle mého názoru potenciál

přispět k optimalizaci distribuce dotčených investičních produktů

investorům, když dává jak investorovi, tak i distributorovi268 jasné vodítko

pro klasifikaci rizikovosti a dalších pro investora významných faktorů

spojených se zamýšlenou investicí. Distributor tak může klasifikaci

základních veličin dle sdělení klíčových informací využít například pro

vhodné nastavení procesů souvisejících s testováním přiměřenosti daného

produktu pro investora.

Výše uvedená pravidla v kombinaci s ostatními, v této práci

nezmíněnými pravidly postaví před distributory, ale i orgán dohledu a též

před investory nové výzvy. Regulace činností souvisejících s distribucí

investičních nástrojů se, jak je příznačné nejen pro tuto oblast práva

finančního trhu, výrazně prohloubí. Zdali tato skutečnost přispěje k ochraně

retailového investora, která je deklarovaným vůdčím principem

navrhovaných změn, je podle mého názoru diskutabilní. Z hlediska právní

vědy hodnotím nicméně připravované změny pozitivně, neboť s sebou

přinášejí celou řadu zajímavých, nevyjasněných otázek, na něž bude třeba

najít odpovídající odpovědi a strávit tak čas podnětnou analytickou prací.

268 Dle článku 4 odst. 5 PRIIPs je distributorem osoba, která prodává produkt s investiční
složkou, tedy osoba, která retailovému investorovi nabízí nebo s ním uzavírá smlouvu o
produktu s investiční složkou.
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Abstrakt v českém jazyce

Distribuce investičních nástrojů

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou distribuce investičních

nástrojů a její právní regulace. Cílem práce je teoreticky vymezit, v rámci

finančního práva systematicky zařadit a analyzovat problematiku právního

rámce distribuce investičních nástrojů. Sekundárním cílem práce je

poukázat na dílčí neprovázanost právních předpisů, regulujících jednotlivé

formy distribuce a navrhnout možná řešení. První dvě kapitoly této práce

jsou věnovány obecným teoretickým otázkám spojeným s předkládaným

tématem, mimo jiné pojmům distribuce na finančním trhu a investiční

nástroj. Třetí kapitola se zabývá investory jako adresáty distribuce a

jednotlivými kategoriemi distributorů a analyzuje rozsah jejich oprávnění

při distribuci investičních nástrojů. Čtvrtá kapitola analyzuje jednotlivé

zákonné formy distribuce investičních nástrojů se zaměřením na nabízení

investic do investičních fondů. V rámci jednotlivých kapitol jsou uváděny

autorovy názory na danou problematiku, včetně návrhů de lege ferenda.

Závěrem je předložen návrh legislativních úprav v oblasti distribuce

investičních nástrojů, představujících účast na investičním fondu.
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Abstract in English language

Distribution of financial instruments

This thesis deals with the issue of distribution of financial instruments

and its legal regulation. The aim of the thesis is to theoretically define,

within the financial law systematically classify and analyze the issue of

legal framework for the distribution of financial instruments. The secondary

objective is to highlight the partial incoherence of legislation regulating the

various forms of distribution and propose possible solutions. The first two

chapters of this thesis are devoted to general theoretical issues related to the

present topic, among others to the concepts of distribution in the financial

market and financial instrument. The third chapter deals with investors as

addressees of distribution and with the various categories of distributors and

analyzes the extent of their qualification in the area of distribution of

financial instruments. The chapter four analyzes the different legal forms of

distribution of financial instruments with a focus on marketing of

investment funds. Within particular chapters, author's views on the issue are

given, including proposals de lege ferenda. Finally, the draft of legislative

amendments in the area of distribution of financial instruments, representing

participation in the investment fund is proposed.
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Resumé

Distribution of financial instruments

This thesis deals with the issue of distribution of financial instruments

and its legal regulation. The primary objective of the thesis is to

theoretically define and analyze the issue of legal framework governing the

distribution of financial instruments. The secondary objective is to highlight

the partial incoherence of legislation regulating the various forms of

distribution, namely the Act on Capital Market Undertakings and Act on

Investment Companies and Investment Funds, and propose possible

legislative solutions. The general theoretical part of the thesis, comprising

first two chapters, is devoted to the concept of distribution in the financial

market, concept of financial instruments and incorporation of the presented

topic into the system of financial law, including the comparative

perspective. The chapter three focuses on subjects involved in the process of

distribution of financial instruments, namely the investors as addressees of

distribution and certain categories of distributors. The accent is put on the

investment fund managers and investment intermediaries as distributors.

The external distribution models common in the Czech capital markets are

briefly mentioned. The fourth chapter analyzes certain legal forms of

distribution of financial instruments and their correlation, namely

distributional investment services and marketing of investment funds with a

focus on private placement of investment funds and marketing of qualified

investors' funds to general public. According to the author, the criterion of

minimal investment should be revised and supplemented by the

appropriateness test in order to enable general public to take advantage of

investments into the qualified investors' funds. In the conclusion the author's

views on the issue and proposals de lege ferenda are given. Furthermore, the

future legislative changes, their aspects and implication are discussed.
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