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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil část komplexní a rozkošatělé problematiky
práva finančního trhu, jmenovitě otázky distribuce investičních nástrojů. Už samotným
takto formulovaným tématem autor osvědčuje svůj původní a osobitý přístup
k traktované problematice, neboť se jedná o poměrně netradiční pohled na průnik
tradičních institutů práva finančního trhu, jako jsou investiční služby, investiční nástroje,
účastníky kapitálového trhu a jejich povinnosti. Tato volba tématu je velmi
chvályhodná, neboť se jedná o aktuální problematiku a zejména nový pohled na ni,
čemuž prozatím v odborné literatuře nebyl dán dostatečný prostor. Autor tak přispívá
vítaným způsobem k rozvoji potřebného odborného a vědeckého zkoumání daného
tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Autorem zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, ekonomických postulátů, technických
postupů na finančním trhu i faktických skutečností a rovněž solidní teoretickou
průpravu, kterou autor dostatečnou měrou osvědčuje. Samozřejmým předpokladem je
důkladné zvládnutí českých pozitivněprávních předpisů i pramenů evropského práva,
což autor rovněž prokazuje více než dostatečnou měrou. Z použitých metod dominuje
v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž metoda
analytická a komparativní.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle, které si autor vytýčil v úvodu své práce, jakož i

cíle obvykle kladené na tento typ kvalifikačních
prací předložená práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Autor samostatně a správně identifikoval relevantní
aspekty a problémy, jakož i příslušné právní
předpisy a další prameny dotýkající se jím
traktované problematiky. Rovněž při zpracování
předmětné materie autor vykázal dostatečnou míru
samostatnosti a vlastního osobního přínosu.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s větším počtem (83)
jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti u
každého z nich je menší než 5 %. Při bližším
zkoumání lze konstatovat, že podobnost u všech
protokolem identifikovaných materiálů je podstatně
nižší než 5 % a spočívá vesměs v názvech
použitých právních předpisů a stručnými a řádně
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označenými citacemi a reprodukcemi jejich textu.
Uvedenou nevelkou až zanedbatelnou míru
podobnosti tedy není nikterak možno považovat za
závadu předložené rigorózní práce a lze ji plně
akceptovat.

Logická stavba práce Předložená rigorózní práce je z hlediska
systematického logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracoval se správně sestaveným a více než
dostatečně širokým okruhem literatury, mezi níž
nechybějí ani zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož
i hojně využívané zdroje internetové. Na použité
prameny autor řádně odkazuje v rozsáhlém
poznámkovém aparátu své práce a jeho citace jsou
uváděny korektně a v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Předložená práce podává na příkladné úrovni
analýzu zkoumané problematiky, která jde do
patřičné hloubky, což je mimo jiné dáno autorovým
správným zaměřením na relativně úzce
formulované téma předložené práce, umožňující
mu věnovat se s potřebnou péčí a do potřebného
detailu všem aspektům zkoumané problematiky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá. Práce obsahuje jen minimální
množství překlepů, interpunkčních a ortografických
pochybení (např. na str. 16, 24).

4. Další vyjádření k práci

Předložená rigorózní práce je vcelku úspěšným a záslužným dílem, které s žádoucí
analytickou hloubkou zkoumá vybrané a relativně úzce vymezené aspekty traktované
problematiky. Po stránce formální i obsahové nelze předložené práci nic
podstatnějšího vytknout. Předloženou rigorózní práci lze proto hodnotit kladně jako
práci, jež co do rozsahu i obsahu dosahuje předepsaných parametrů, ba v mnohém je
překračuje. Autor prokazuje v předložené práci svou obeznámenost s traktovanou
materií, hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, jakož i svou způsobilost
k samostatné tvůrčí činnosti, a splňuje tak požadavky kladené na tento typ prací
rigorózním řádem.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 8:
Autor hovoří o širokém okruhu nejrůznějších podob peněžních prostředků. Mohl
by blíže specifikovat, jaké podoby má na mysli, resp. jaké podoby peněžních
prostředků lze vůbec rozlišovat?

• K textu na str. 18:
Autor se při vymezení vztahu mezi instrumenty finančního trhu a investičními
nástroji odvolává na jakousi blíže nespecifikovanou „pražskou doktrínu“. Mohl by
blíže objasnit, co jí rozumí a zda se ke zkoumanému vztahu vyslovují, resp. zda
na něj pohlížejí odlišně i nějaké jiné doktríny?
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• K textu na str. 102 a 108:
Autor používá označení evropské měnové jednotky „euro“ v českém jazyce jako
nesklonné a nemající plurál. Mohl by tento svůj přístup nějak odůvodnit
ortografickými normami českého jazyka či normami platného práva?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji předloženou rigorózní práci
k obhajobě.

V Praze dne 29. 2. 2016

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK
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